La  normativa  vigente estipula que los Organismos del Estado Nacional están obligados a ocupar personas discapacitadas  
que reúnan las condiciones de idoneidad para el cargo, en una proporción no inferior a l  cuatro por ciento (4%) de la  
tota l idad de su personal . En el  ámbito de la  ARCA, trescientos  cincuenta  y un (351) agentes  han presentado su 
Certi fi cado Único de Discapacidad, representando el  1,83% de la  nómina. 

Como aspecto positivo, se destaca que los certificados informados en el Registro Central de Personal con Discapacidad 
poseen fecha de actual i zación posterior a l  30/06/2025.

[...]

Del  control efectuado sobre el cumplimiento de las previsiones establecidas  por la  Ley N.°22.431 y modi ficatorias , el  
Decreto Reglamentario y la  Resolución N.°56/2010 (SGP), se concluye que al 30/06/2025 se informaron, en el  Regis tro 
Centra l de Personal con Discapacidad, trescientos cincuenta y un (351) agentes  con discapacidad, representando el  
1,83% de la  nómina del  personal  del  Organismo (19.147 agentes). 

No exis tiendo tareas  pendientes  por esta  Instancia , se procede a l  archivo de las  actuaciones . 

INFORME ANALÍTICO 

I DESTINATARIOS